
Proposta n. PDET-2024-598 del 23/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-580 del 24/07/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato

alla ricerca di sponsorizzazioni per il Convegno “MTT-2024” da

svolgersi a Parma nelle date del 23-24 ottobre 2024.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Pironi Claudia

Questo giorno  24/07/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTA:

• la Legge Regionale 19 aprile 1995, n.  44, recante riorganizzazione dei controlli  ambientali  e

istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagnaomissis

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, recante riforma del sistema di governo territoriale e

delle relative competenze e istituzione dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna;

PREMESSO:

• che l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modifiche e integrazioni recante

“Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica” (c.d.  Legge finanziaria per il  1998) ha

introdotto  la  possibilità,  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  di  stipulare  contratti  di

sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione  con  soggetti  privati,  per  il  perseguimento  di

finalità di pubblico interesse;

CONSIDERATO:

• che l'inquinamento atmosferico rappresenta uno dei principali fattori ambientali da tenere sotto

controllo per la tutela della salute umana e che la qualità e la riferibilità metrologica delle misure

è fondamentale per assicurare la comparabilità dei dati su tutto il territorio nazionale;

• che la Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna intende organizzare il Convegno “Tecniche di

misura della qualità dell’aria” (MTT-2024 - Monitoring Technology Tableau) con il patrocinio

dell’Università di  Parma, del  Comune di  Parma e dell’Unione Parmense degli  Industriali,  da

svolgersi presso l’”Aula Centrale", situata nel Plesso delle Scienze - Campus Viale delle Scienze

- Università degli Studi di Parma nei giorni 23 e 24 Ottobre 2024;

• che il suddetto convegno, dedicato alle Tecniche di misura della qualità dell’aria (MTT-2024 -

Monitoring  Technology  Tableau),  rappresenta  una  occasione  di  confronto,  discussione  e

consolidamento  tra  le  varie  realtà  coinvolte  sia  per  quanto  riguarda  la  conoscenze  che

l’operatività;

• che nell’ambito del Sistema Nazionale di Protezione Ambiente si tratta della prima iniziativa di

approfondimento sulle tematiche relative alle tecniche di misura, alle attività di manutenzione,

agli  standard di riferimento e ai  nuovi aspetti  normativi,  volta anche a favorire un approccio

coordinato ed omogeneo tra le diverse realtà coinvolte;

RITENUTO:

• che  l’evento  che  l’Agenzia  intende  organizzare  riguarda  uno  dei  temi  di  maggior  interesse

Pag 2 di 4



ambientale e  rientra pertanto a pieno titolo tra  le  attività  istituzionali  e  di  pubblico interesse

perseguite dall’ente;

RITENUTO ALTRESI’:

• che, al fine di conseguire una maggiore economia di spesa e una migliore qualità del servizio, si

ritiene  opportuno  ricorrere  allo  strumento  giuridico  della  sponsorizzazione  mediante  il

finanziamento dell’iniziativa da parte di soggetti di diritto privato;

DATO ATTO:

• che il valore complessivo della sponsorizzazione del Convegno di cui trattasi è stimato in un

importo  massimo di  Euro  15.000,00 (IVA inclusa)  e  che  il  contributo  finanziario  che  Arpae

intende  richiedere  ad  ogni  singolo  sponsor  ammonta  ad  un  massimo di  Euro  2.500,00 (IVA

inclusa);

• che, fermi restando i limiti massimi sopra indicati, l’ammontare esatto dell’importo richiesto ad

ogni  sponsor  sarà  successivamente  precisato  sulla  base  del  numero  delle  domande  di

partecipazione effettivamente pervenute;

• che, in ossequio ai principi di efficienza, trasparenza ed economicità dell’attività amministrativa,

la  ricerca degli  sponsor  avverrà  nel  rispetto  dei  criteri  e  secondo le  modalità  specificamente

indicate nell’avviso allegato sub A) al presente atto;

• che  è  comunque  fatta  salva  la  facoltà  dell’Agenzia  di  rifiutare  qualsiasi  offerta  di

sponsorizzazione qualora ravvisi nel collegamento con il marchio o con il logo dello sponsor un

possibile pregiudizio a danno della propria immagine, una situazione di conflitto di interesse con

le proprie attività istituzionali, ovvero in presenza di una delle cause di esclusione automatica

previste dall’art. 94 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

• che le  domande di  partecipazione dei  singoli  sponsor  dovranno essere  presentate  secondo lo

schema predefinito allegato sub B) al presente atto;

DATO ATTO ALTRESI’:

• che si procederà alla stipula di appositi contratti di sponsorizzazione con i soggetti che saranno

stati individuati come sponsor;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

• il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia dalla referente amministrativa Dott.ssa Olivia Casanova;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento la Dott.ssa Claudia Pironi,

Pag 3 di 4



responsabile dell’Unità Gestione Centro di calibrazione rete regionale qualità dell'aria;

DETERMINA 

1. di  approvare  l’avviso  pubblico,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e

sostanziale,  finalizzato  alla  ricerca  di  sponsorizzazioni  per  il  Convegno  “MTT-2024”  da

svolgersi a Parma nelle date del 23-24 ottobre 2024;

2. di approvare lo schema di domanda di partecipazione di cui all’allegato sub B) al presente atto

quale parte integrante e sostanziale;

3. di disporre che i documenti di cui ai punti 1 e 2 siano integralmente pubblicati sul sito web

istituzionale di Arpae Emilia-Romagna;

4. di dare atto che si  procederà alla stipula dei contratti  di sponsorizzazione con i  soggetti  che

saranno individuati secondo le modalità di cui sopra.

IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



AVVISO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER IL CONVEGNO

“TECNICHE DI MISURA DELLA QUALITÀ DELL’ARIA” (MTT-2024)

PARMA, 23-24 OTTOBRE 2024

In esecuzione della Determinazione del Direttore Tecnico n. xx/2024, con il presente avviso
pubblico la Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna, con sede in Largo Caduti del
Lavoro n. 6 - Bologna, intende procedere, ai sensi dell’art. 43 della Legge n. 449 del
27/12/1997, alla ricerca di sponsorizzazioni per il Convegno MTT-2024 che si terrà a Parma
il 23-24 ottobre 2024 presso l'”Aula Centrale", situata nel Plesso delle Scienze - Campus
Viale delle Scienze - Università degli Studi di Parma.

La Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna intende in particolare mettere a
disposizione dei soggetti privati interessati alla sponsorizzazione:

- una postazione espositiva aperta in una delle sale adiacenti alla Conferenza. La sala
è dotata di rete wi-fi e di allacci elettrici;

- l’inserimento di una brochure dello sponsor all’interno della cartellina distribuita ai
partecipanti al Convegno;

- l’apposizione del marchio o logo sul programma del Convegno e sui materiali
pubblicati sul sito web del Convegno;

- la possibilità di intervenire al Convegno con una presentazione inerente le
tematiche oggetto dell’evento (nel programma verrà esplicitato che si tratta
dell’intervento di uno sponsor).

Il valore complessivo della sponsorizzazione è stimato in un importo massimo di Euro
15.000,00 (IVA inclusa). La Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna intende
richiedere, ad ogni singolo sponsor, un contributo finanziario stimabile fino ad un massimo
di Euro 2.500,00 (IVA inclusa). L’importo esatto richiesto ad ogni sponsor verrà definito
successivamente, nel rispetto dei limiti sopra indicati, sulla base del numero delle domande
di partecipazione effettivamente pervenute.
La Direzione Tecnica di Arpae non accetterà comunque un numero di sponsorizzazioni
superiori a 10 ed applicherà per l’accettazione delle stesse un criterio cronologico.

I soggetti che intendono partecipare alla sponsorizzazione dovranno far pervenire alla
Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna la propria domanda entro le ore 12 del
giorno 5 settembre 2024, utilizzando esclusivamente il modulo allegato alla presente, che
dovrà essere inviato all’indirizzo pec dirgen@cert.arpa.emr.it .

La Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna si riserva, a suo insindacabile giudizio, di
rifiutare le sponsorizzazioni qualora ravvisi nel collegamento con il marchio o logo dello
sponsor un possibile pregiudizio a danno della propria immagine, una situazione di
conflitto di interesse con le proprie attività istituzionali, ovvero in presenza di una delle
cause di esclusione automatica previste dall’art. 94 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.

Il presente avviso viene pubblicato sul sito web istituzionale di Arpae Emilia-Romagna.

Per ulteriori informazioni è possibile contattare la Responsabile del procedimento Dott.ssa



Claudia Pironi, Responsabile dell’Unità Gestione Centro di calibrazione rete regionale
qualità dell'aria (e-mail cpironi@arpae.it ) o la Dott.ssa Giulia Gaddi del Servizio Affari
istituzionali e Avvocatura di Arpae (e-mail ggaddi@arpae.it ).

Bologna, ..../…./….

Il Direttore Tecnico di Arpae
(Dott. Eriberto de’ Munari)

Firmato digitalmente



DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
ALLA SPONSORIZZAZIONE DEL CONVEGNOMTT-2024

PARMA, 23-24 OTTOBRE 2024

Il sottoscritto ………, nato a ……… il ………, residente a …….., C.F. ……………., in
qualità di legale rappresentante ovvero procuratore della Società ………………

Presa visione dell’avviso relativo alla procedura in oggetto pubblicato sul sito web di
Arpae Emilia-Romagna, ed accettate senza riserva tutte le condizioni ed i termini ivi
indicati,

CHIEDE

di partecipare alla sponsorizzazione del Convegno “Tecniche di misura della qualità
dell’aria - MTT-2024”, che si terrà a Parma il 23-24 ottobre 2024 presso l'”Aula Centrale",
situata nel Plesso delle Scienze - Campus Viale delle Scienze - Università degli Studi di
Parma, impegnandosi già da ora, in modo irrevocabile, a corrispondere ad Arpae
Emilia-Romagna, previa stipulazione di apposito contratto, un contributo finanziario fino
all’importo massimo di Euro 2.500,00 (IVA inclusa).

Il sottoscritto prende atto che la Direzione Tecnica di Arpae non accetterà comunque un
numero di sponsorizzazioni superiori a 10 ed applicherà per l’accettazione delle stesse un
criterio cronologico.

Il sottoscritto inoltre prende atto che Arpae Emilia-Romagna si riserva, a suo insindacabile
giudizio, di rifiutare qualsiasi domanda di sponsorizzazione qualora ravvisi nel
collegamento con il marchio o logo dello sponsor un possibile pregiudizio a danno della
propria immagine, una situazione di conflitto di interesse con le proprie attività
istituzionali, ovvero in presenza di una delle cause di esclusione automatica previste
dall’art. 94 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000,
consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di
dichiarazioni mendaci, dichiara infine che la Società è in possesso dei requisiti di ordine
generale per la stipula di contratti pubblici.

…….., lì ………

Il legale rappresentante/Procuratore
(.....................)

All. fotocopia del documento d’identità del sottoscritto



PROPOSTA N. PDET 598   del   23/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica.  Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla

ricerca di sponsorizzazioni per il Convegno “MTT-2024” da svolgersi a

Parma nelle date del 23-24 ottobre 2024.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/07/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-07-24T11:43:38+0200
	Eriberto de' Munari




